Com a chegada de D. Hugo, a situação mudou. O primeiro objetivo de D. 

Hugo foi estabelecer as fronteiras do seu episcopado, confirmadas pelas bulas de 
Pascoal II em 1115 e Calisto II em 1120, onde encontramos a referência ao Marão 

como um dos pontos de divisão entre as dioceses de Braga e Porto: 

«Et quod de antiquis parrochiae terminis dum portugalensis prostrata iaceret 
ecclesia ab alijs ecclesijs occupatum est. Auxiliante Deo eidem reintegretur 
ecclesiae. Quorum videlicet terminorum distintio horum dicitur finium 
continuatione distendj. A fauce auiae fluminis ubi cadit in mare occeanum. Per 
ipsum fluminem sursum usque in auicellam fluuium. Et per auicellam ad archus 
palumbaris. Inde ad antam de temone. Inde ad montem marantis. Inde ad 

canpeanam fluuium. Et per ipsum fluuium sicut defluit in bandugium. Et per 
bandugium sicut decurrit in corregam et per corregam in dorium flumem. Inde 
trans dorium ad piscarium fratrum per montem magnum ad antoanum flumem.  
Et per ipsum fluuium sicut descendit ad mare occeanum»77.

«Propterea quod de antiquis parrochiae terminis dum portugalensis prostrata 
iaceret ecclesia ab alijs ecclesijs occupatum est precipimus ut auctore Deo 
eidem reintegretur ecclesiae quorum videlicet terminorum distintio horum 
finium continuatione distendit. A fauce Ave flumine ubi cadit in mare occeanum, 
per ipsum fluvium sursum usque in avicellam fluvium, et per avicellam ad 
archum palumbarii. Inde ad antam de temone, inde per montem eguas, ad 
monte farinae, inde ad montem maraonis, et per maraonem ad campaanam 

fluuium. Et per ipsum fluuium sicut decurrit in correca. Et per correcam in 
dorium flumen. Item transdorium flumen a fauce arde per monte de meda. Ad 
montem nabal ubi nascitur fluuius antusiana qui anteana dicitur, per ipsum  
fluuium sicut descendit ad mare oceanum»78.

INDE AD MONTEM MARANTIS 

POVOAMENTO E VIAS DE COMUNICAÇÃO AO LONGO DA HISTÓRIA74

Em geral, D. Hugo não utilizou o Parrochiale como guia da sua política 

territorial e patrimonial, dado que as fronteiras ao sul entravam claramente em 

territórios reclamados por Coimbra (sem contar a disputa das duas dioceses sobre a 

sede “vacante” de Lamego) e que reagiu aos ataques de D. Hugo e dos seus sucessores 

ao longo do século XII, num conflito que só se resolveu em finais do século XIII79. 

Contra Braga – além da tentativa de D. Hugo de se tornar independente e 

conseguir, sem sucesso, a isenção papal da autoridade metropolitana bracarense, 

como tinha feito Compostela em 1095 –, os bispos do Porto tentaram inserir-se na